平成 27 年 12 月 25 日

各 位

首里城公園管理センター

日頃より首里城公園の運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて首里城公園では、12月 27日（日）那覇市首里当蔵町自治会が主催する【平成２７年首里城への美御水（ヌー

ビー）の奉納祭】に協力し、県立芸大前広場にて登城スネーイ、円覚寺での奉納儀式、首里城御内原までの献上ウ

スネーイ、御内原で献上する様子を再現いたします。

つきましては、告知方、取材方のご協力をよろしくお願い申し上げます。

《お問い合わせ》 ご取材いただける際は、事前にご一報いただけると幸いです。

平成２７年「首里城への美御水（ヌービー）の奉納祭」についてお問合せ先

実施・運営：NPO 法人首里まちづくり研究会

TEL090-9582-4939 /FAX 098-963-9296
首里城内について：首里城公園管理センター 事業課 業務広報企画係

  TEL 098-886-2020 / FAX 098-886-2022

平成２７年「首里城への美御水（ヌービー）の奉納祭」

12/27（日）開催のご案内
開催のご案内と交通規制のお知らせ

平成２７年「首里城への美御水（ヌービー）の奉納祭」＜実施概要＞
■主 催   ： 那覇市首里当蔵町自治会

■実施日  ： 平成２７年１２月２７日（日）

■時 間   ： <芸大前～円覚寺> １５時００分～１５時３５分 (予定）

          <円覚寺～御内原> １５時３５分～１６時００分 (予定）

■会 場   ： <芸大前～首里城> 沖縄県立芸大前広場、円覚寺～久慶門～ 右掖門 ～ 淑順門 ～ 御内原

       ※取材（撮影）の際は、公園管理者の指示に従い取材及び入・退城してください。

       ※御内原は、未開園区域となっているため、一般の方の観覧は出来ません。ご了承ください。

■美御水（ヌービー）の奉納祭とは：

旧暦１２月２０日に首里王府より使者を辺戸大川へ御水取りに派遣し、大川で水を汲み国王とその子、ならびに聞得

大君が長命となるよう辺戸ノロが祈願し、２８日に勢頭職の取次ぎで円覚寺の御照堂に保管、元旦未明、吉方の井川

の御水とともに、御内原よりウチクイ阿武志良礼の取次ぎにより献上されます。

 那覇市首里当蔵町自治会が国頭村辺戸の「大川御水取り」を受け、「沢岻樋川のお水取り」、「円覚寺奉納」と「首里

城への美御水献上」を実施し、琉球文化の心と想いを伝え、来る年の人々の健康とご多幸を願うとともに首里城及び

地域の平和と発展推進を祈念し、更に次世代へ沖縄の固有文化を継承すべく開催いたします。

王朝時代、御内原は男子禁制の区域でしたが、再現イベントの実施・運営のため、男性も参加しております。

献上ウスネーイの様子（首里城内）  献上の様子（御内原）※未開園区域